
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 012/CCEI, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.

RESULTADO FINAL DA LISTA DE INSCRITOS E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
EM 1ª CHAMADA – CAMPUS CEILÂNDIA

SELEÇÃO 2016/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs)

PRESENCIAIS

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB, professor  LUCIANO DE
ANDRADE GOMES, nomeado pela Portaria nº 1165, de 4 de agosto de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. A Comissão de Processo Seletivo do Campus Ceilândia, divulga o RESULTADO FINAL DA
LISTA DE INSCRITOS E A CONVOCAÇÃO EM 1ª  CHAMADA para  o  curso  de  Espanhol
Intermediário, referente ao  Edital nº 012/CCEI, de 18 de dezembro de 2016.

2. DA LISTA DE INSCRITOS

2.1 Dada a ausência de recursos quanto ao teste de nivelamento e dado que o número de inscritos
que comprovaram as condições necessárias para ingresso no curso foi menor que o número de
vagas ofertadas, NÃO HAVERÁ SORTEIO.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

3.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada (Anexo I) efetuarão a matrícula de acordo com a
tabela a seguir: 

Campi Data Endereço Horário

Ceilândia 29/01, 01 e 02/02
QNN 26 - AE S/N entre a UnB e a 
Estação de Metrô Ceilândia Sul.

9:00 às 12:00 e 
14:00 às 17:00

4. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA 

4.1 Para a efetivação da matrícula todos os candidatos deverão apresentar original  e  cópia dos
seguintes documentos: 

I.  Documento de identificação válido e  com foto (Carteira  de identidade,  Carteiras de Registro
Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

II. Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso;

QNN 26 - AE S/N entre a UnB e a
Estação de Metrô Ceilândia Sul. Ceilândia, DF

Telefone: (61) 95349410



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
III. Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

IV. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; e 

V. Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho. 

4.2. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que
deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF. 

4.3.  A matrícula  poderá ser feita  por terceiros,  mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento
de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem  como  dos  documentos  do  candidato,
especificados neste edital. 

4.4. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do
prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

4.5.  Os  candidatos  convocados  que  não  efetuarem a  matrícula  dentro  dos  prazos  definidos  na
convocação perderão o direito à vaga. 

4.6. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando
das convocações.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O Instituto Federal de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, os endereços e os telefones do
Campus  são os informados a seguir:

Campi Endereço Telefones

Ceilândia
QNN 26 - AE S/N entre a UnB e a Estação de Metrô Ceilândia 
Sul.

(61) 9534-9410
(61) 9388-0323

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone dos Campus, especificado no
quadro acima.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, quaisquer
comunicados,  aviso  oficial  ou norma complementar  publicada  pela  Diretoria  Geral  do  Campus
Ceilândia.

3.4  É  meio  oficial  de  comunicação  com  os  candidatos  o  site  http://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento.

3.5 A Diretoria  Geral do Campus terá a responsabilidade de zelar pela lisura do processo seletivo.

3.6 Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão do Campus.

Brasília,27 de janeiro de 2016.

QNN 26 - AE S/N entre a UnB e a
Estação de Metrô Ceilândia Sul. Ceilândia, DF

Telefone: (61) 95349410



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Original Assinado

Prof.  LUCIANO DE ANDRADE GOMES

                              DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CEILÂNDIA
                      Portaria nº 1165, de 4 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União

QNN 26 - AE S/N entre a UnB e a
Estação de Metrô Ceilândia Sul. Ceilândia, DF

Telefone: (61) 95349410



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
LISTA DE INSCRITOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
ALEYDAH FÁTIMA SILVA ALVES DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
AMILTON GONÇALVES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
ARIANE KELLY DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
AZENAIDE MENDES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
BEATRIZ LIMA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
GRACIELA LUZIA DE CARVALHO MAGALHÃES CONVOCADO PARA MATRÍCULA
IVO TOMAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA
JENIFFER MELO DE ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
JÉSSICA CAMPOS RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
KARINA BARBOSA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
LARISSA LIMA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA
LAYLA DA COSTA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
MARCONDES DOS SANTOS NOGUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
MARIA ILDA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
MARIA JOSÉ MENESES DE LIMA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
MARIA LORAYNE SANTOS DE QUEIROZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA
MARIA NILZA DIAS CASTELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
MARIANA DE OLIVEIRA MARCHÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
NEIDIANA SALVADOR VENTURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
OLÍDIA APARECIDA GOMES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
PÂMELA MATIAS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
PATRÍCIA TEIXEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
ROBERTA MONTEIRO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
SOLANGE PEREIRA DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
SURANN SILVA BARAGCHUNA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
VANESSA PAIVA DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
VERÔNICA EMANUELA FERREIRA RODIGUES MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA

QNN 26 - AE S/N entre a UnB e a
Estação de Metrô Ceilândia Sul. Ceilândia, DF

Telefone: (61) 95349410


	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


